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JAK TO VIDÍM JÁ

Názor čle-
na zastu-
pitelstva 
Zdeňka Jir-
sy (SNK ED) 
na stav sil-
nic v kraji.

Co říkáte stavu silnic a místních 
komunikací? Zřejmě obecný pro-
blém tížící představitele samo-
správ, ale i nás občany. Věřte, že 
snaha řešit situaci je nosným mo-
tivem jak samospráv obcí a měst, 
tak samosprávy krajské.
Po letech ve funkci starosty obce 
a zastupitele kraje se snažím za-
myslet nad přístupy k nápravě kri-
tického stavu silnic obecně. Dříve 
byly nuceny neutěšený stav míst-
ních komunikací řešit obce a měs-
ta, kdy vrácení majetku místních 
a účelových komunikací se pro ně 
stalo danajským darem. Přestože 
i tato silniční spojení jsou hojně 
využívána širokou motoristickou 
veřejností, neobdrží na jejich údrž-
bu samosprávy obcí a měst žád-
ný daňový podíl. Situaci však bylo 
potřeba řešit ihned. Nejprve téměř 
výhradně z vlastních provozních 
financí, nyní do oprav komunikací 
systémově vstoupily značně využí-
vané dotační tituly kraje Vysočina 
v rámci Programu obnovy venko-
va, či Fondu Vysočiny. Výsledky se 
začínají pomalu dostavovat.
Kraj Vysočina získal silniční do-
pravní infrastrukturu silnic II. a III. 
třídy v poměrně špatném stavu. 
Vždyť 31 procent silnic II. třídy 
je v nevyhovujícím stavu, 13 pro-
cent ve stavu havarijním. U sil-
nic III. třídy jsou čísla ještě horší – 
32 procent v nevyhovujícím a 28 
procent v havarijním stavu. Toto 
alarmující zjištění se stalo pod-
nětem k zpracování páteřní sil-
niční sítě kraje Vysočina se stano-
vením priorit modernizace těchto 
silnic. Systémové řešení podporu-
je i schválení úvěru v částce 500 
milionů korun od Evropské inves-
tiční banky krajem Vysočina na 
provedení souvislých oprav silnic 
II. a III. třídy. O prioritě dopravní 
infrastruktury v kraji svědčí i po-
žadavek 70 procentní podpory ze 
strukturálních fondů EU na roz-
voj dopravy v rámci Regionálního 
operačního programu pro NUTS II 
Jihovýchod (Vysočina spolu s Ji-
homoravským krajem) na obdo-
bí let 2007–2013, což je nejvíce 
v rámci stanovení potřeb regionů 
soudržnosti v celé ČR.
Problémy obou samospráv jsou 
tedy stejné. Dobrou zprávou pro 
nás občany kraje Vysočina může 
být určitě to, že problém neutě-
šeného stavu komunikací se řeší 
na všech úrovních samospráv zá-
sadně, urychleně a systémově. Jen 
si přejme, aby tento trend obec-
ně vydržel.

Na silnice dá kraj stovky milionů

„Rozhodnutí o půjčce je v pří-
padě hospodaření kraje přelomo-
vé, neboť až dosud kraj hospodařil 
bez nutnosti čerpání úvěru. Půjč-
ka od EIB je první v historii kraje 
a opraví se za ní stovky kilometrů 
krajských silnic,“ vysvětluje kraj-
ský radní pro majetek a finance 
Miroslav Houška (KDU-ČSL).
Už v průběhu srpna by kraj měl 

čerpat prvních 150 milionů ko-
run, dalších 350 milionů přijde 
na účet kraje v příštím roce. Úvěr 
musí kraj splatit nejpozději do 25 
let. „Dlouhodobě dobré hospoda-
ření kraje a dobrý vývoj příjmů 
umožnil kraji bezproblémové při-
jetí takového úvěru. Podmínky, 
které nabízí EIB, jsou pro kraj 
velmi dobře akceptovatelné a ne-

mělo by to nijak významně ohro-
zit ekonomickou stabilitu kraje. 
Vývoj příjmů a tyto podmínky 
nám umožní splácet i takto vyso-
ký úvěr. Mnohokrát se na finanč-
ním výboru, v radě a v dalších 
orgánech diskutovala výše úvě-
ru. Mnozí se přikláněli k vyšší-
mu úvěru a to právě vzhledem ke 
stavu silnic. Právě proto, že kraj 
chtěl mít záruku možnosti dobře 
splácet a zároveň významně neo-
mezit jiné investice zvolil toto ře-
šení. Myslím si, že tato investice 
do dopravní infrastruktury a do-
stupnosti se musí vrátit v rozvoji 
kraje,“ řekl měsíčníku Kraj Vyso-
čina zastupitel a předseda finanč-
ního výboru zastupitelstva Vladi-
mír Novotný (ČSSD). 

K půlmiliardové půjčce přidá 
kraj stejnou částku ze svého roz-
počtu a to znamená, že do konce 
příštího roku bude opraveno bez-
mála 600 kilometrů silnic. Další 
peníze přijdou do roku 2013 z ev-
ropských fondů. Kraj chce, aby 
právě na opravy silnic šly asi tři 
čtvrtiny bruselských peněz. „Je to 
logické. Doprava je nejdůležitější 
a stojí na ní rozvoj celého kraje,“ 

řekl Miroslav Houška. Kraj pře-
vzal od státu do své správy více 
než 4500 kilometrů silnic. Ty ne-
byly v příliš dobrém stavu, pod-
le odborné studie z loňského ro-
ku si polovina z těchto silnic žá-
dá opravu. Na všechny potřebné 
práce by tak měl kraj vynaložit 
asi 40 miliard korun, jeho cel-
kový roční rozpočet činí zhruba 
sedm miliard.

Historicky první půjčku si kraj vezme u Evropské investiční banky ■ Je velmi výhodná
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Na zámku voněly lilie a růže

www.kr-vysocina.cz

Vysočina podá za regiony 
stížnost k ústavnímu soudu
Vysočina/Praha (kid) • Kraj po-
dal ústavní stížnost proti záko-
nu o neziskových nemocnicích. 
Stížnost k ústavnímu soudu po-
dal po předchozí dohodě Rady 
asociace krajů i za ostatní regio-
ny. Hlavní ústavní problém, který 
kraje v zákonu vidí, je především 
omezení práva na samosprávu. 
Stát totiž zákonem říká, co ma-
jí kraje dělat se svým majetkem. 
„Je jasné, že stát může nakládání 
s majetkem regulovat zákonem. 
To nezpochybňujeme. Ale kaž-
dá taková regulace musí být odů-
vodněná, což se v tomto případě 
nestalo. Majetek nebyl ohrožen, 
poškozován a podobně, naopak, 
pod vedením krajů se nemocnice 
postupně dostávaly z obrovských 
problémů, do kterých je přive-
dl stát,“ vysvětlil hejtman Miloš 
Vystrčil (ODS). 
Zákon o neziskových nemoc-

nicích v podstatě říká, že v lis-

topadu musí mít všechny kraj-
ské nemocnice podobu nezisko-
vých organizací, jinak nedosta-
nou smlouvu s VZP. To samé říká 
i o nemocnicích soukromých. 
V praxi to znamená, že se ne-
mocnice buď tomuto diktátu pod-
řídí, anebo zaniknou. Kraje jej 
považují za nedokonalý a špat-
ný. „Zákon například osvobo-
dil nemocnice od daní, jenže ne-
rozlišil, kterou část jejich činnos-
ti takto osvobozuje. To znamená, 
že nemocnice by teoreticky moh-
ly provozovat i autoservis, nebo 
dokonce třeba kasino a přitom by 
z této činnosti nemusely platit da-
ně,“ ilustroval na příkladech ne-
dostatky v zákoně Miloš Vystr-
čil a dodal: „Proti neziskovému 
principu fungování nemocnic nic 
nemáme, ale musí mít hlavu a pa-
tu, což se bohužel o současném 
zákonu o neziskových nemocni-
cích říci nedá.“

Žirovnice (kid) • Lilie a růže 
opět provoněly zámek v Žirovni-
ci. V červenci zde proběhnul dal-
ší ročník velké výstavy květin Za-
hrada Vysočiny.
Lidé mohli vidět přes 1000 ex-

ponátů, tedy asi 300 odrůd lilií 
a 50 odrůd růží od zhruba 30 vy-
stavovatelů. 
Tradiční výstava květin se v Ži-

rovnici koná už od roku 1969, 
pod názvem Zahrada Vysočiny 
asi třicátým rokem. V České re-
publice jsou přitom jen dvě akce, 
které jsou velikostí a významem 
s žirovnickou výstavou srovna-
telné. Je to Flora Olomouc a vý-
stava v Lysé nad Labem. 
Letos se lidé s květinami v pro-

storách zámku setkají ještě od 
26. do 28. srpna, kde zde budou 
k vidění mečíky a jiřiny. Hejtman 
Vysočiny zde navíc pokřtí novou 
odrůdu mečíku s názvem Jihlava. 
Tu vyšlechtil předseda Českého 
zahrádkářského svazu a žirov-
nický pěstitel Josef Kříž. Má už 
druhy s názvem Roštejn, Pelhři-

mov anebo Čeřínek. „Loni jsme 
s panem hejtmanem křtili od-
růdu Vysočina,“ řekl nám Josef 
Kříž s tím, že pěstuje asi 350 od-

růd a nové stále šlechtí. Na pod-
zim pak v Žirovnici bude ještě 
výstava ovoce, zeleniny a chry-
zantém.

Obce nemají problémy 
s vedením svého účetnictví

Vysočina našla partnerský 
region v severní Itálii
(pokračování ze strany 1)
Maximálně podporujeme výmě-

nu zkušeností a upevnění přímých 
vazeb mezi příslušnými podnika-
telskými sdruženími. V přípa-
dě italského regionu se nám to 
již od loňského roku daří,“ řek-
la náměstkyně hejtmana pro regi-

onální rozvoj Marie Černá (SNK 
ED). Friuli Venezia Giulia je jed-
ním z 20 italských regionů. Vy-
sočina už úspěšně spolupracu-
je s Dolním Rakouskem, sloven-
ským samosprávným Nitranským 
krajem a francouzským Cham-
pagne-Ardenne.

Vysočina (kid) • Kraj si během dvou let půjčí 
od Evropské investiční banky (EIB) 500 milionů 
korun na opravu silnic II. a III. třídy. Smlouvu 
s bankou schválilo krajské zastupitelstvo.

Sociální služby čekají změny

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR už pro rok 2007 výběro-
vé dotační řízení k poskytnutí do-
tace ze státního rozpočtu na rok 
2007 vyhlásilo. Žádosti pro ně 
sbírá krajský úřad do poslední-
ho srpna. Informace nejen o úče-
lu poskytnuté dotace, vyhláše-
ných dotačních programech, ale 
i získání a vyplnění elektronic-
ké žádosti, jsou dostupné na in-
ternetových stránkách MPSV ČR 
(http://www.mpsv.cz/cs/2910). 

„Na poskytování bližších infor-
mací při zpracovávání žádostí 
jsme se dohodli s kolegy z odbo-
ru sociálních věcí a zdravotnictví, 
na které se lze obracet,“ doplnil 
Vondráček. Seznam pracovníků, 
kteří poskytnou informace, jsou 
spolu s údaji o dotačním řízení 
na www.kr-vysocina.cz a elek-
tronickou poštou se na ně lze ob-
racet na adrese dotace2007@kr-
-vysocina.cz.
„O dotace mohou nově v dotač-

ním řízení žádat příspěvkové or-
ganizace kraje, příspěvkové orga-
nizace obcí a dokonce i obce ne-
bo svazky obcí, pokud poskytu-
jí sociální služby. Naproti tomu 
již kraj neobdrží pro své příspěv-
kové organizace dotaci na zřizo-
vatelskou působnost v sociálních 
službách a ani obcím již nebude 
státní rozpočet vyplácet stávající 
dotaci na lůžko v domovech dů-
chodců a v ústavech sociální pé-
če. To je také důvod, proč pova-
žuji informace o dotačním řízení 
pro poskytovatele sociálních slu-
žeb v tuto chvíli za mimořádně 
důležité,“ shrnul Jiří Vondráček.
Hlavní změna tedy spočívá 

v tom, že dotaci přiděluje přímo 
ministerstvo na základě vyhodno-
cení projektu a projekty samotné 
sbírá krajský úřad do 31. srpna.

Vysočina/Praha • Nový zákon o sociálních 
službách, který začne platit od ledna příštího 
roku, sebou mimo jiné přinese také změnu ve 
vládních dotacích pro organizace, které sociální 
služby poskytují. Upozornil na to krajský radní 
pro sociální věci Jiří Vondráček (KDU-ČSL).

Grant pomáhá dobrovolnictví
Vysočina (kid) • Zejména na 
další rozvoj práce dobrovolní-
ků v sociálních službách a zdra-
votnictví je určený grantový pro-
gram Dobrovolnictví 2006, který 
na svém červencovém zasedání 
vyhlásilo krajské zastupitelstvo. 
Žadatelé z řad neziskovek, obec-

ně prospěšných společností a cír-
kevních organizací mohou získat 
na jednotlivé žádosti od 20000 
do 150000 korun, nejvýše však 

60 procent projektu. Peníze jsou 
určené především na mzdové ná-
klady koordinátorů rozsáhlej-

ších dobrovolnických programů. 
„Soulad mezi prací, kterou dob-
rovolník nabízí a skutečnými po-
třebami příjemců služby je právě 
úkolem koordinátorů,“ vysvětlil 
krajský radní pro sociální věci Ji-
ří Vondráček (KDU-ČSL).
V grantu je celkem k dispo-

zici 1,5 milionů korun. Žádos-
ti přijímá kraj do konce srpna 
a veškeré podrobnosti jsou na 
www.fondvysociny.cz.

Na výstavě květin se bylo na co dívat. Foto: redakce

Informace o neziskovém 
sektoru jsou kompletní
Vysočina (kid) • Analýza spol-
ků a občanských sdružení Vyso-
činy už je na světě. Její koneč-
nou podobou se zabývalo i kraj-
ské zastupitelstvo. Z více než 
5000 oslovených spolků poskyt-
lo údaje o své činnosti asi 20 pro-

cent z nich. Analýza tak mohla 
vyhodnotit činnosti neziskového 
sektoru Vysočiny, způsob finan-
cování, kvalifikaci zaměstnanců 
a podobně. Údaje jsou dostupné 
na www.partnerstvi-vysocina.cz, 
nebo na www.neziskovka.cz.

V Jihlavě lidé získají údaje 
o životě v Evropské unii
Jihlava (kid) • V krajském měs-
tě Vysočiny začne od 4. září pra-
covat Eurocentrum. Sídlit bude 
v prostorách Muzea Vysočiny 
na Masary-
kově náměstí 
a jeho provoz 
bude financo-
ván Úřadem 
vlády České 
republiky. 
E u r o c e n t -

ra jsou infor-
mační místa, 
která poskytují informace o Ev-
ropské unii pro širokou i odbor-
nou veřejnost a na které se mo-
hou občané obracet se svými 
dotazy. Nabízí škálu informač-
ních materiálů a řadu dalších do-
plňkových služeb pro zájemce 
o hlubší poznání Evropské unie, 
členství České republiky v EU 

i o možnostech získávání peněz 
z fondů i programů EU. „Je to 
takový obchodní dům, kde mají 
občané všechny informace o spo-

lečném té-
matu Evrop-
ské unie pod 
jednou stře-
chou a jsem 
moc ráda, že 
začne fun-
govat i v na-
šem kraji,“ 
poznamena-

la náměstkyně hejtmana pro re-
gionální rozvoj Marie Černá 
(SNK ED). V současné době pů-
sobí v ČR pět Eurocenter – Eu-
rocentrum Praha, Karlovy Vary, 
Brno, Hradec Králové a Ostrava. 
Od září 2006 by měly následo-
vat ostatní, v každém krajském 
městě.

Vysočina (kid) • Obce v našem kraji se opět naučily lépe pracovat 
s účetními pravidly. Zjistila to povinná kontrola krajského 

úřadu. Kraj kontroloval hospodaření u 80 procent 
obcí a jejich svazků, zbytek prošel auditem 

u profesionálních firem. Krajská kon-
trola zjistila pochybení zhruba 

u čtvrtiny obcí, zatímco 
loni to byla bezmá-

la polovina. 
O b e c n í 

ú č t y 

m u s í 
kontrolami 
procházet každý rok. 
Kraj jim takový audit nabí-
zí zdarma a těm, které si jej necha-
jí zpracovat u profesionálních firem pak 
uhradí část nákladů částkou 5000 korun.


